
令 和 ３ 年 中 土 佐 町 公 告 第 ６９号

　　　　　　令和３年１１月３０日

財　政　の　現　況

地方自治法第２４３条の３第１項及び中土佐町財政事情書の作成及び公表に関

する条例に基づき、令和３年４月１日から令和３年９月３０日までの中土佐町財政事

情を次のとおり公表します。

中　土　佐　町

中土佐町長　池　田　洋　光　　　



(単位：千円,%) (単位：千円)

比率

22% 町 民 税

8% 固 定 資 産 税

14% 軽 自 動 車 税

78% た ば こ 税

48% 入 湯 税

11% 計

7% 町民１人当たり 円

8% 一 世 帯 当 た り 円

4%

※端数の関係上、合計が一致しない場合がある。 令和３年９月３０日現在

人　口 6,326 人

世帯数 3,396 世帯

歳　　入

　◎令和３年度一般会計予算（当初予算）の分析

38,953

495,764

依存財源 4,929,750

県支出金 521,844

その他 225,766

78,369

145,985

1,200地方交付税 3,038,000

町債 702,200

国庫支出金 441,940

自主財源 1,399,074

項目 金額

町税 495,764

その他 903,310 27,593

232,082

195,936
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(単位：千円,%)

項目 金額 比率

義務的経費 2,792,484 44%

人件費 1,282,608 20%

公債費 1,135,396 18%

扶助費 374,480 6%

投資的経費 1,007,039 16%

普通建設事業 1,002,027 16%

災害復旧事業 5,012 0%

その他の経費 2,529,301 40%

繰出金及び積立金 1,001,995 16%

物件費 803,176 13%

補助費等 705,048 11%

その他 19,082 0%

※端数の関係上、合計が一致しない場合

　がある。

(単位：千円,%)

項目 金額 比率

民生費 1,512,415 24%

公債費 1,135,396 18%

総務費 1,063,769 17%

土木費 596,693 10%

消防費 563,041 9%

衛生費 460,282 7%

教育費 443,834 7%

農林水産業費 399,067 6%

商工費 76,774 1%

議会費 67,540 1%

災害復旧費 5,012 0%

その他 5,001 0%

合計 6,328,824 100%

※端数の関係上、合計が一致しない場合

　がある。

歳　　出（性質別）

　◎令和３年度一般会計予算（当初予算）の分析

歳　　出（目的別）
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（単位：千円）

項 事業名 事業費 進捗状況 進捗率

1 道路メンテナンス事業 126,022 執行中 30%

2 木造住宅耐震改修補助金 76,250 執行中 50%

3 子どもセンター整備事業 63,815 執行中 50%

4 飲料水等生活用水確保対策事業 46,900 執行中 30%

5 町道川崎線道路改良工事 46,000 未執行 0%

6 高幡東部清掃組合負担金（ＲＤＦ施設改修分） 41,020 執行中 50%

7 町道寺野線道路改良工事 39,000 執行中 10%

8 空き家活用住宅改修事業 37,296 執行中 30%

9 避難施設改修工事 36,600 執行中 50%

10 集落活動センター推進事業費補助金 26,757 執行中 50%

11 備品購入費（重要物品）消防ポンプ車 25,632 執行中 90%

12 町道常賢寺線道路改良工事 23,000 未執行 0%

13 町道大川線舗装修繕工事 22,000 執行中 50%

14 あったかふれあいセンター施設整備工事 17,611 執行中 50%

15 県営急傾斜地崩壊防止対策事業負担金 17,400 執行中 25%

16 高性能林業機械等整備事業補助金 16,882 執行中 50%

17 上ノ加江土居地区下排水路改修工事 13,500 執行中 50%

18 環境制御技術高度化事業費補助金 12,900 執行中 30%

19 町道清水川線道路改良測量設計業務委託料 12,100 執行中 30%

20 町道小矢井賀１号線道路改良工事 11,000 未執行 0%

21 地域営農支援事業費補助金 10,230 執行中 50%

22 ブロック塀等耐震対策費補助金 10,000 執行中 50%

23 園芸用ハウス整備事業費補助金 9,738 未執行 0%

24 奈路橋修繕事業 9,350 執行中 30%

25 移住者及び子育て世帯等住宅改修費補助金 9,285 執行中 30%

26 新婚・子育て世帯住宅取得支援事業補助金 7,500 執行中 50%

27 黒潮本陣照明器具取替工事 6,948 執行中 20%

28 備品購入費（重要物品）電子カルテ 6,930 執行中 30%

29 合併浄化槽設置事業補助金 6,782 執行中 30%

30 中山川浚渫工事 6,500 執行中 30%

　そ　の　他　 212,091 - -

　　　合　　　計　　　 1,007,039 - -

　　　投資的経費の内訳
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（単位：千円）

（単位：千円）

　◎令和３年度（Ｒ３．４．１～Ｒ３．９．３０）会計収支の状況

　　（令和２年度繰越分含む） （単位：千円）

金　　額

25,539

25,964

歳　　入 歳　　出

　◎令和３年度特別会計予算（当初予算）

会　　　計　　　区　　　分

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 1,124,984 1,124,984

27,700 77,397

Ｒ3.9.30 現在一時借入金

借 入 先
会　　計　　区　　分 収　　　入 支　　　出

一　　般　　会　　計

介 護 保 険 特 別 会 計 1,375,461 1,375,461

収　益　的　収　支 149,441 128,323

簡易水道事業
収益的収支

資本的収支

46,259

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計 43,173 43,173

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 事 業 特 別 会 計 2,099 2,099

別

資　本　的　収　支

後 期 高 齢 者 医 療

532,673

計

介 護 保 険 一般会計

企
業

会
計

16,062

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 事 業

516,611

15,907

291

会

一般会計 9,82325,730

－

国 民 健 康 保 険 407,860 417,594 一般会計 9,734

3,370,385 2,590,316 － －

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 127,507 127,507

　◎令和３年度企業会計予算（当初予算）

会　　　計　　　区　　　分 収　　　　入 支　　　　出

簡易水道事業

農 業 集 落 排 水 事 業

1,833 －

特

－27,163 －

0

38,123

－ －
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（単位：千円）

令和3年9月30日現在

   ＜普通会計債の内訳＞

◎町の財産 （単位：㎡）

5,014

その他の消 防 2,104

行政機関その他の施設 0

土 学 校 68,371

公共用 公 営 住 宅 36,383

財　産 公 園 26,727

その他の施設 102,177

0

37,888

278,664

普 23,084

地 通 7,409,093

財 141,128

産 7,573,305

7,851,969

105,357

町債総額：14,823,500千円

行

貸付土地

産
山　　　林

そ　の　他

財

小　　　計

　◎町債の状況

政

本　庁　舎

建　　　　　物

山　　　林

合　　　　　計

小　　　計

そ　の　他

水道事業債, 

654,467 農業集落排水事業債, 

190,058

普通会計債, 

13,978,975

総務債

30%

過疎対策

26%

消防債

15%

臨時財政対策債

13%

民生債

5%

土木債

4%

教育債

4%

農林水産業債

1%

災害復旧債

1%

公営住宅建設事業債

1% その他

0%
商工債

0%
衛生債

0%
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22.2

12.5

18.4

12.6

14.1

12.1

10.4

9.7

11.1

10.7

21.1

17.9

10.2

30.6

25.3

16.3

19.0
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32.5
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35.4
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41.1

31.5

54.6
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平成１８年度
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参考・決算構造の推移（普通会計・歳出）
普通会計歳出決算総額に占める経常的・臨時的経費の割合

経常的経費 臨時的経費

※ 臨時的経費には、普通建設事業等の投資的経費、選挙執行に要した経
費、災害対策関係経費などが分類されます。
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令 和 ４ 年 中 土 佐 町 公 告 第 ６７ 号

　　　　　　令和４年　５月３１日

財　政　の　現　況

中　土　佐　町

地方自治法第２４３条の３第１項及び中土佐町財政事情書の作成及び公表に関

する条例に基づき、令和３年１０月１日から令和４年３月３１日までの中土佐町財政事

情を次のとおり公表します。

中土佐町長　池　田　洋　光　　　



(単位：千円,%) (単位：千円)

比率

28% 町 民 税

7% 固 定 資 産 税

22% 軽 自 動 車 税

72% た ば こ 税

39% 入 湯 税

12% 計

12% 町民１人当たり 円

6% 一 世 帯 当 た り 円

3%

※端数の関係上、合計が一致しない場合がある。 令和４年３月３１日現在

人　口 6,242 人

世帯数 3,370 世帯

県支出金 501,924 151,976

その他 244,481

町債 963,790 512,158

国庫支出金 907,302 82,050

地方交付税 3,023,450 980

依存財源 5,640,947 38,953

町税 512,158 233,635

その他 1,695,145 27,561

項目 金額 町 税 の 内 訳

自主財源 2,207,303 211,029

　◎令和３年度一般会計予算（最終予算）の分析

歳　　入

地方交付税

39%

町債

12%

国庫支出金

12%

県支出金

6%

その他

3%

町税

7%

その他

22%

依存財源

72%

自主財源

28%
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(単位：千円,%)

項目 金額 比率

義務的経費 3,325,278 43%

人件費 1,238,338 16%

公債費 1,723,546 22%

扶助費 363,394 5%

投資的経費 1,604,883 20%

普通建設事業 1,421,667 18%

災害復旧事業 183,216 2%

その他の経費 2,918,089 37%

繰出金及び積立金 898,991 11%

物件費 1,043,373 13%

補助費等 955,357 12%

その他 20,368 0%

※端数の関係上、合計が一致しない場合

　がある。

(単位：千円,%)

項目 金額 比率

民生費 2,038,740 26%

公債費 1,723,546 22%

総務費 1,126,749 14%

土木費 605,261 8%

消防費 566,829 7%

教育費 539,420 7%

衛生費 535,807 7%

農林水産業費 372,237 5%

災害復旧費 183,216 2%

商工費 85,186 1%

議会費 66,258 1%

その他 5,001 0%

合計 7,848,250 100%

※端数の関係上、合計が一致しない場合

　がある。

歳　　出（目的別）

　◎令和３年度一般会計予算（最終予算）の分析

歳　　出（性質別）

人件費

16%

公債費

22%

扶助費

5%
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18%災害復旧事業
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補助費等

12%

その他

0%
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43%

投資的経費

20%

その他の経費

37%

民生費

26%

公債費

22%

総務費

14%

土木費

8%

消防費

7%

教育費

7%

衛生費

7%

農林水産業費

5%

災害復旧費

2%

商工費

1%

議会費

1%
その他

0%
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（単位：千円）

項 事業名 事業費（最終予算額） 進捗状況 進捗率

1 介護保険施設整備事業 208,659 完了 100%

2 大野見保育所改修事業 122,093 完了 100%

3 道路メンテナンス事業 121,572 一部繰越 80%

4 現年発生公共土木施設災害復旧事業 111,912 一部繰越 60%

5 子どもセンター整備事業 74,961 完了 100%

6 寺野体育館改修事業 70,696 完了 100%

7 飲料水等生活用水確保対策事業 66,327 完了 100%

8 木造住宅耐震改修補助金 50,795 完了 100%

9 町道川崎線道路改良工事 46,000 一部繰越 60%

10 高幡東部清掃組合負担金（ＲＤＦ施設改修分） 40,640 完了 100%

11 町道寺野線道路改良工事 39,000 一部繰越 60%

12 現年発生農地災害復旧事業 31,608 一部繰越 60%

※端数の関係上、合計が一致しない場合 13 避難施設改修工事 26,600 完了 100%

14 集落活動センター推進事業費補助金 26,117 完了 100%

15 空き家活用住宅改修事業 25,122 完了 100%

16 備品購入費（重要物品）消防ポンプ車 25,003 完了 100%

17 町道常賢寺線道路改良工事 23,000 全額繰越 50%

18 現年発生林業施設災害復旧事業 22,963 一部繰越 60%

19 木材加工流通施設整備事業費補助金 22,096 完了 100%

20 町道大川線舗装修繕工事 22,000 完了 100%

21 県営急傾斜地崩壊防止対策事業負担金 17,000 一部繰越 50%

22 高性能林業機械等整備事業補助金 16,882 完了 100%

23 現年発生農業用施設災害復旧事業 16,733 一部繰越 90%

24 あったかふれあいセンター施設整備工事 15,752 完了 100%

25 がけくずれ住家防災対策工事 15,700 一部繰越 60%

26 上ノ加江土居地区下排水路改修工事 13,500 完了 100%

27 避難所空調設備整備事業 12,534 完了 100%

28 町道小矢井賀１号線道路改良工事 11,000 全額繰越 50%

29 奈路橋修繕事業 10,350 完了 100%

30 町道清水川線道路改良測量設計業務委託料 9,700 完了 100%

　そ　の　他　 288,568 - -

　　　合　　　計　　　 1,604,883 - -

※端数の関係上、合計が一致しない場合

　　　投資的経費の内訳
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（単位：千円）

（単位：千円）

　◎令和３年度（Ｒ３．１０．１～Ｒ４．３．３１）会計収支の状況

　　（令和２年度繰越分含む） （単位：千円）

金　　額

129,691

214,327

155,504
－ －

資本的収支 163,671

企
業

会
計

簡易水道事業
収益的収支

後 期 高 齢 者 医 療 129,817 101,054 － －
計

会
介 護 保 険 1,074,212 1,158,388 一般会計 84,176

20,424 41,798 一般会計 21,374

別

農 業 集 落 排 水 事 業

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 事 業 2,958 741 － －

57,954
特

一　　般　　会　　計 7,080,361 6,504,195 － －

国 民 健 康 保 険 895,601 953,555 一般会計

会　　計　　区　　分 収　　　入 支　　　出
Ｒ4.3.31 現在一時借入金

借 入 先

簡易水道事業
収　益　的　収　支 155,582 137,123

資　本　的　収　支 199,500 249,283

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 129,823 129,823

　◎令和３年度企業会計予算（最終予算）

会　　　計　　　区　　　分 収　　　　入 支　　　　出

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計 38,037 38,037

介 護 保 険 特 別 会 計 1,405,120 1,405,120

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 1,060,789 1,060,789

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 事 業 特 別 会 計 3,466 3,466

　◎令和３年度特別会計予算（最終予算）

会　　　計　　　区　　　分 歳　　入 歳　　出
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（単位：千円）

令和4年3月31日現在

   ＜普通会計債の内訳＞

◎町の財産 （単位：㎡）

5,014

その他の消 防 2,104

行政機関その他の施設 0

土 学 校 68,371

公共用 公 営 住 宅 36,383

財　産 公 園 26,727

その他の施設 102,177

0

37,888

278,664

普 23,084

地 通 7,409,093

財 141,128

産 7,573,305

7,851,969

105,357

そ　の　他

小　　　計

合　　　　　計

建　　　　　物

貸付土地

山　　　林

小　　　計

そ　の　他
産

山　　　林

財

政

本　庁　舎

行

町債総額：13,991,594千円

　◎町債の状況

水道事業債, 

789,990 農業集落排水事業債, 

182,312

普通会計債, 

13,019,292

総務債

32%

過疎対策

27%

臨時財政対策債

14%

消防債

11%

民生債

5%

教育債

5%

土木債

5%

農林水産業債

1%

災害復旧債

0%

公営住宅建設事業債

0%

その他

0%
商工債

0%
衛生債

0%
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58.5

62.4

65.2

46.9

45.2

51.9

58.9

52.4

47.8

47.7

45.1

48.3

42.7

50.0

30.0

8.1

8.9

9.8

7.6

8.3

9.6

9.6

8.0

7.1

7.2

7.4

8.1

6.5

7.4

4.7

12.3

10.8

14.8

14.9

21.2

22.2

12.5

18.4

12.6

14.1

12.1

10.4

9.7

11.1

10.7

21.1

17.9

10.2

30.6

25.3

16.3

19.0

21.2

32.5

31.0

35.4

33.2

41.1

31.5

54.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成１８年度

平成１９年度

平成２０年度

平成２１年度

平成２２年度

平成２３年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

令和元年度

令和２年度

一般財源(経) 特定財源(経) 一般財源(臨) 特定財源(臨)

参考・決算構造の推移（普通会計・歳出）
普通会計歳出決算総額に占める経常的・臨時的経費の割合

経常的経費 臨時的経費

※ 臨時的経費には、普通建設事業等の投資的経費、選挙執行に要した経
費、災害対策関係経費などが分類されます。
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